gij

gijt confirmata: Ius nostrum alteri dare, beneficia infingere, nec possumus nec debemus. Excedit quicunque illi reverentiam non impedit; nos in protectione illius, res nostras, locum nostrum, seruientes nostros, & omnia nostra deponimus, & ad ipsam appellamus, in Annuntiatione B. Mariæ respondere parati, si quis agere contra nos voluerit; vel agere instructi, si quis nos deinceps pro causa molestare voluerit. Quid de hinc acturi sitis, netio, vnum scio, plus suo tempore seruuit & profuit Carnotensi ecclesie Fr. Philippus, quam Pontileniensis Abbas & Monachi sui, pro quorum nos delationibus taliter fatigatis. Mitite iam gladiū, si placet, in vaginam, & agite comiter, nos ad tribunal Apostolicum stamus, & iustitia stabitis, & ibi nos oportet iudicari, nisi Patrem & Aduocatum adduxerit nobis Deus Omnipotens, quem reverti velociter cum salute & prospere conferari, votis omnibus exoptamus. Valete.

EPISTOLA IV.

Ad Abbatem de Landesio.

Landense monasterium (ut supra retulimus) filia est Canobii de Eleemosynæ, quod Philippus noster visitans, in absentia abbatis, scribit ei, e quod amare perisse corrigenda, & quanam illa sint, iudicat.

Dilecto dilectori, Fratri Hugoni, & Co-Abbati de Landesio. Frater Philippus de Eleemosyna, salutem & dilectionem in Domino. Vtinam, inueniens vos domini, tempore visitationis. Inuenimus ibi quædam Ordini contraria, quæ consilio vestro correcta, facile quieuisserent. Nunc autem loco absens corpore, ramen præsens spiritu, vobis in Ordinis virtute denuntio, ut ea sicut in capitulo disposui, corrigatis.

Priorem ab exteriorum curâ, & à frequenti equitatione, vel Prioratus ordine amouete: †

Claustri Custos & Ordinis, non debet exterioribus infudare. Subcellarius vester monasterio, Fratribus onerosus, & manifestè superbus est, nimis frequenter equitat, & extra claustrum est, & extra officij sui metas curiosè nimis & inutiliter euagatur. Monemus, consulimus, & mandamus, utrum rem ouea: is ab obedientiâ illâ, & aetiori studio curam illius habeatis. Sunt alia quæ præsenti sermone magis quam scripto, vobis explicanda sunt. Vigilate in omnibus, & agite caute, ne sub manu vestra virtus Ordinis emareescat. Amor & virtus Ordinis hæc loquuntur, nihil amaritudo suggestit, aut similitas. Sed, si nos & Ordinem diligitis, expedit, ut quod piè denunciamus, efficaciter impleatis. Fratres nostros plurimum charitati vestre commendamus, Fratres vestros ore nostro, & spiritu nostro plurimum salutamus, nostros nominatim. Vale.

EPISTOLA V.

Ad Episcopum Trecorensem.

Abbatem Begurense Canobij, in Britannia minore, tanquam mutilem, à dignitate abbatis absoluuit, & Cœnobium commendat Episcopo Trecorensum.

R Euerendo in Christo Patri & Domino Will. Deigratiâ Trecorensum Episcopo, Frater Philippus de Eleemosynâ, seruare unitatem spiritus in vinculo pacis. Quod à cura & administratione † Begurense monasterij Fr. Chinerusse suspendit, dignum esse iustumque censemus. Et vtinam nunquam ad illud regimur ascendisset, per quem facta sunt domus illius peiora prioribus.

Nos autem secundum quod mandatis, ad consolationem & cōsilium domus illius accingimur, & prædictum Fratrem corde bono,

Vv 3.

& animo.

† Nota. † Begurense Cœnobium, Filia est Eleemosyna.

& animo volenti ab administratione monasterij clementer absoluimus, sicut Personæ & loco credimus expedire.

Non enim convenienter ægrotus medetur ægrotis, nec imbecillem congruè sustentat invalidus, nec commodè lapsus erigit corruentem. Vos igitur sicut virum Ordinis decet, sicut amico convenit, sicut oportet servum Christi, sicut Altaris ministro dignum est, omni tempore date operam, vt ædificant muri domus Domini, & virtus Ordinis reparetur, in sanctitate & iustitia coram Deo: quia temporalia detrimenta poterunt facile resarciri, si reformari contigerit Religionis honestatisque iacturam. In operibus liquidem nostris, si primum queritur regnum Dei, iuxta ipsius sponsionem, boni temporalis a diectio non negatur. In breui igitur ad vos descendemus, domui miserae consilium & auxilium, prout melius & aptius poterimus, impensuri.

Adsit labori nostro vestra sedulitas & amica prouidentia; non enim effectu bono carere posse credimus, ubi uanimiter duorum pia uera occurunt. Vale.

EPISTOLA VI.

Ad Archiepisc. Senonensem.

Commendat quendam Amicum, ut restituatur ei ab Archidiacono Aurelianensi, quod ipsi commodauerat.

AMANTISSIMO in Christo Patri & Domino Wilhelmo, Venerabili (Dei gratia) Senorum Archiepiscopo, & Sedis Apostolica Legato, Fr. Philippus de Eleemosyna, plurimam in omnium Saluatore laudem.

Fidelis vester, & noster familiaris. Beneuentus de veteri uico, nostro interuentu, Hugoni Aurelianensi Archidiacono de rebus suis gra-

tuit, sine viuis & augmento, commoda non debet ei respondere in damnum, quod benignè seminavit in gratiâ. Rogamus dilectam nobis in Christo Paternitatem vestram, vt deli vestro prouideatis ne alienis fraudibus inuolatur, & supplicium reporter pro beneficio. Mandate igitur Decanis vestris in quorū manib[us] cura eius est, vt veritate diligentius inquisita, tutum parent exitum pro beneficio labant: feliciter enim graditur causa, quam sive per perspicit oculus æquitatis. Detrimentum autem eius, non sine vestra proveniet iniuria, cum ad hoc faciendum nostris precibus euictus acescerit. Bene valeat semper in Domino, uel sublimitas.

EPISTOLA VII.

Ad Ostiensem Episcopum.

Commendat Ostiensi Episcopo Nobilem quendam glum, vi Pater eius ad sepulturam ecclesiasticam admittitur.

Dilecto in Christo Patri & Domino, H. Ostiensi Episcopo, Fr. Philippus de Eleemosyna, salutem & obsequium. Vit quidam Nobilis de Anglia, & Amicus Ordinis nostri, aduersus Trecentum Episcopum & eius Ecclesiam deliquit, & excommunicatus est. Post aliquantum temporis consideratione habita, & dominorum satisfactione promissa, satisfecit, & absolitus est.

Ante plenam verò ablatorum restitutionem ab initicis interceptus, & interfecit, & prohibitus à sepultura, pro his quæ nondum plenè reddiderat. Hæres eius ætate minor, nec sciuit satisfacere pro Patre, nec potuit. Nunc ad intelligibiles annos proiectus, ad omnem satisfactionem paratus est. Rogo igitur dilectam nobis in Christo Paternitatem vestram, ut sepulturæ beneficium precibus vestris obneati

neatis ei à Domino Papa. Injustum enim videatur, vt volente filio satisfacere pro Patre, Pater ab ecclesiastico confortio distractius areatur. Nam semper in sericordia debet superexaltari iudicio. Hoc testatur Dominus wintoniensis, tunc Legatus, & ipse Episcopus Trecensis, qui modo est. Bene valete in Domino, Pater charissime.

EPISTOLA VIII.

Ad Alexandrum 3. Pontificem Romanum.
Pax à Summo Pontifice, ut bona Archidiaconi Aurelianensis Religionem ingressi, dentur creditoribus
ut ipse disposuerat.

AMANTISSIMO in Christo Patri & Domino, Alexander, Dei gratia, Summo Pontifici F. Philippus de Eleemosyna, salutem, & obedientie sinceritatem. Opus fidele, cuius ordo naturalis allerror est, & dignitatem prærogat cælestis authoritas, relatiuæ charitatis affectum Paris in filium, & filij in Parentem, & natura docet & lex spiritualis indicit. Si caput Ecclesie, & fidelium Patrem, in d. quia fidelium Patrem, & Ecclesie caput, pietas diuina confundit, omnium grauam in filiorum misericordia intueri, vel, vbi potest, efficaciter relevare Paternitatem vestram, docet ille à quo omnis paternitas in cælo & in terra nominatur. Filius vester Hugo, quondam Aurelianensis Archidiaconus, ut annos suos in amaritudine animæ tuæ recognitus, elongauit fugiens, & permanuit in solitudine, sub claustralibus exercitio disciplinæ. Pro soluendis debitis suis, hæreditatis sua reditus quos teniebat, quasi ex testamento solenniter assignauit, ut haberet votiuæ securitatis egressum. Dispositio tam sincera ab eius consanguineis impeditur, & violenter ab eorum manibus opus eripitur quibus fuerat debeatum. Præcipiat ergo vestrae sinceritatis au-

thoritas, vt integra & inconvulsa maneat filii vestri dispositio tam fidelis, vel in manus Prioris de Caritate, ad soluenda debita transeat hæreditas; quibus lohit. sicut iustum est, transeat ad hæredes. Quod si mandato Sedis Apostolice prædicti invatores rebelles extiterint, sentiant Moysi manus graues, & severitas puniat, quos pietas non emollit. Immite namque videatur & durum, vt Deo militare disponens, necessario iterum causis secularibus implicetur. Apostolatum vestrum conferuet omnipotens Dominus Amen.

EPISTOLA IX.

Ad Ludouicum Regem Galliæ.

Ludouici Francorum Regis protectionem implorat aduersus importunitatem Creditorum cuiusdam Clericis.

Plissimo Regi Francorum, Ludouico Fr. Philippus de Eleemosyna, regnare feliciter, & felicius mori. Corona Regis est, misericordia, & sicut nubes pluviae in tempore frigoris, sic opus eius cum tempore provenit opportuno. Opus habet misericordia & consideratione Regij moderaminis, quondam Clericus vester, nunc noua in Christo creatura, quidquid est, totus vester in Domino, Hugo de Rua noua, ad umbram Dominicæ protectionis fugiens, æstum grauem patitur à cognatis, & hæreditatis paternæ priuatut beneficio, qui solam diligit cælestem votis tenet, & opere amplexatur. Solutus à vinculis mundi, adhuc parte aliqua detinetur & reuocatur à debitis, quæ iustè quidem, sed acriter exiguntur. Assignauerat hæreditatem suam conuenienter, ut credidit, ut omnia soluerentur, sed Nepos suus, H. interturbat. Benignissimam igitur Regiæ sublimitatis clementiam

tiam prece quâ postulamus imploramus humili-
ter, ut fidei vestro benignè & efficaciter assi-
statis, ut pauperem vestrum ab angore suo mi-
sericorditer liberetis. In iustum namque vide-
tur, & improbum, ut quod vitam debuit fulci-
re temporalem, pauperi vestro detrimentum
vitæ pariat spiritualis. Opus Regium sicut mi-
sericordia coronat, sic iustitiae cultus pingit, or-
nat, & erigit.

Personam vestram, & datum vobis à Deo
hæredem, & Regni vestri statum conseruet &
muniat omnipotens Dominus. Liberare pau-
perem vestrum, & safinam quam dedistis, ve-
stra reddat & conseruet authoritas, usque ad
uentum vestrum.

EPISTOLA X.

Ad Henricum Comitem Palatinum.

*Petit Eleemosynam à Comite, pro Abbe Curia Dei,
Ord. Cisterc. qui novum exstruebat mo-
nasterium.*

Illustri Domino, Henrico Palatino Comiti,
F. Philippus de Eleemosyna salutem, & boni
Principis opus, ac præmium.

Liberalis animus Vniuersitatis est incunda
possessione, & fructus huins odora suauitas; ete-
niam, quos non reficit, afficit, & ad sui partici-
pium prouocat inexpertos. Hæc insignis pietas
se omnibus estimat natam, pariter omnibus in
omnibus se diuidit, & suavis benevolentia dif-
fundit ubique commercium: non quærentibus
occurrit, pullantibus aperit, reprimit impuden-
tes, veteribus hilarat, munera obsequentes.
Sicuti viuitur, Princeps egregiè, & in rali-
bus vita spiritus tui; nec discedit à generationi-
bus istis, insignis animi generosa benignitas.
Quam glorioius est illa dispersio, quam non

reuelat caro & sanguis, sed Pater noster quiet
in cœlis, qui temporale beneficium stipendis
munerat sempiternis, sicut de viro iusto dicitur;
dispersit, dedit pauperibus, Iustitia eius manet
in sæculum sæculi. Qui sic dispergit, con-
gregat in æternum, & gratiam sibi conciliat in
dies æt., & reuelationis iusti iudicii Dei cum
surrexerit Dominus percutere terram virgō otis
sui, & in gladio eius deuorabitur omnis caro.
Scimus quidem & compertum habemus, quia
plerumque ad iustitiam seminat tua daphnis
manus & magnifica, & myrram primam distil-
lant digitui, cum in uolum pauperum Christi
dona tua laudabili subuentione dispensas. Pa-
ras tibi lumen in die nubis, & caliginis, operi-
mentum in die tempestatis turbinis, salutare
confugim in die tubæ & clangoris, in quotibz
gaudium felicitatis optamus, & refrigerium
preciamur æternum. *Abbas de Curia Dei** habet
opus præ manibus Princeps egregiè, quod fa-
cultatis & opere eius supertat paruitatem. Pre-
sumptionis argui deberet eius incepio, nisi in
cælestis misericordie thesauro spes eius quis-
ceret, cum sit ei breuis substantia, & incepzi
qualitas expensas exigat ampliores. Fundamen-
ta monasterij noua iecit, angustiam loci, vetu-
statis iniuriam, ruinarum minas, & corruptio-
nis molestiam non ferens, cum prioribus funda-
mentis super ædificatio non posset aptari, &
augmentum familiae Dei non satis commodè
caperent angusta riguria. Et quoniam omnium
indigentium commune refugium est liberali-
tatis tua sinus egregius, rogamus per Chri-
stum, ut ad eum, ynde tam communis beneficia
stilli descendit, tuæ pietatis feratur irriguum.
Vale.

* *Curia Dei, Diœc. est Aurelianensis, Filiationis
Cisterciensis.*

EPI-

EPISTOLA XI.

Ad H. R hemensem Archiepiscopum.

Gratias illi agit pro promotione alicuius
Amici.

A Mantissimo in Christo Patri & Domino,
(a) H. Dei gratia R hemorum Archi episco-
po. Fr. Philippus, Iuus quod Iuus. Non capit
animus, cogitatio non metitur, explicare lingua
non sufficit, quo congratulationis, gratiarum,
& laudis occurru, dignationis vestra liberale
prosequar ornamentum, quo dignanter a vobis
nostra munera dignitas, supra opinionem,
meritumque, se subrigit munificus vestra be-
nignitatis accessus, tantò me deuotius obli-
gans, & astringens arctius gratiole vestrae cere-
nitatis respectui, quanto paruitati meae sine-
tiorem clementiae vestrae representat imaginem.
Quis enim ego, aut quæ domus Patri
mei, vt de reliquijs genetis nostri constitutat in
loco primitiarum veltra gratiosa dignatio, vt
fedeat cum Principibus, & solium gloriae te-
neat. Minor sum cunctis miserationibus ve-
stris, sed inter omnia celebris excellentiae ve-
stra beneficia, venustius hoc sinceriusque pro-
cessit, quo nihil tale præmeditatum animum
liberalitatis accessus radio tetigisti. Humanæ
siquidem mentis affectum nulla sic excitat gra-
tia, nulla sic alligat, aut at denuo afficit, sicut il-
la quæ inopinatè clementer offertur, dignanter
occurrit, non quæsita liberaliter assignatur.
Non est quid retribuat Domino meo, pro
omnibus quæ retribuit mihi. Quia sicut vestra
sublimitas seruitutis nostræ perfunctione non
indiget, nec subsidijs infirmioribus augmenta-
tur, sic amoris mei fidelis oblatio, nullos in se
recessus inuenit, nullos omnino sinus, nulla re-

clinatoria, in quæ possit circa personam vestram
sua charitatis dilatare progressum; quia va si
pleno si quid infundis, effunditur; & perfectio-
nis non habuit gratiam, cui potuit accedere
quod minus habuerat. Meus autem amor sic ab
initio circa excellentiam vestram totus incan-
duit, vt apud se non inueniat exedram quæ pos-
sit integratissima sua plenitudinem dilatare. Cuic
ergò sit diues animus, mendica facultas, &
magnificentia vestra vilibus non adiuuetur im-
pendis, cum non sit ad manum, quod sat est in
retributionis obsequio, cœlestis misericordia
inferam thesauris, vestra visitationis tam bene-
uolum gracumque beneficium, vt pro me retri-
buat vobis Dominus. Dominus misericordia
mea in sæculum, & opus manuum vestram
benignè respiciat, ego autem iuuabo semper, &
obsequar, & quamdiu spiritus hos reget attus, à
magnificentia pedibus non anellar. Kogo igi-
tur excellentiam vestram, vt recurrente indicu-
lo, me certificare dignemini, vbi & quandò ve-
stra possit assignati præsentia, quem designa-
sis ex nomine. Sinceritatem vestram conseruet
semper & augeat diuina Clementia.

EPISTOLA XII.

Ad Abbatem S. Michaelis.

Rogat, vt Fratrem Prioris Fusniacensis velit conti-
nuare in sua villicatione. (b)

Dilecto in Christo Patri, Amico, & Domi-
no B. Deigratiâ S. Michaelis Abbatii, Fr.
Philippus de Eleemosyna, salutem & sinceræ
dilectionis obsequium. Ad suum referre debet
vniuersi principium, & originis sua similitudi-
nem conuenienter in omnibus exhibere. Pater
est misericordiarum, & totius consolationis

Xx Deus,

Bibliothec. Ord. Cisterc.

(a) Erat hic Archiepiscopus, Henricus, Clarevallensis Monachus, Fr. Regis Gallie. (b) Fusniacum, Ord.
Cisterc., Abbatia est in Campania.

Deus, qui nos ministerij sui facit esse participes, & miserationum suatum præbet imitabilem nobis, & utilem prærogat abundantiam. Cui cum sit proprium misereti semper & parcere, nos qui vicem eius in terris obtinemus, misericordiam debemus superexaltare iudicio, & gratiam in his qui voluntariè se & sua misericordia vestrae subjicere non sunt aduersati. Sicut enim contumacibus vltio irre est inferenda, sic est humilibus gratia conferenda. Non est à sinu misericordia separandus, qui ad illum in spe remissionis pia humilitate confugit. Indè est, quod benevolentia vestrae supplicamus, ut pro amore Dei & vestro, Fratrem Prioris Fusnacensis pia subuentione reueare dignemini, ut villicationis sua statum quem in manu misericordia vestrae depositus, assentias ei misericorditer reparare. Quem si apud vos rumor ex incertis collectus accusat, vel suspicio malitia comes inflamat, vel invidiae damnabilis zelus ardenter insimulat, debet tamen pietas excusare, & sapientia examineare consilia, & non citè ad falsa, facili credulitate delabi. Porro, cum scriptum sit, quia omnia controversia finis est Sacramentum, & ipse vobis illud offert ad innocentiae signum, inter vestram & ipsius conscientiam, debet assidere medijs radius charitatis, qui inter Praetarum & subditum nouam copulet gratiae nudum, dum vos exonerat, & illum plenus obligat fulcepta remissio. Cum enim Dominus dicat, Sit sermo vester, est, est, non, non, quod autem abundantius est, à malo est; non iurantis, sed non credentis argui videtur intentio: cum ille qui iuramentum parat, suam purgationem operetur; ille indignationem souere, ira satisfacere videatur. Honestius ergo est Vicario Christi, & utilius, misericorditer indulgere, quam pertinaciter exigere Sacramentum, quia de indulgentia merces acquiritur, & de exactione transgres-

sio. Rogamus igitur & obsecramus, humilitate quā possumus, ut plenam ei indulgentiam faciat, & de restitutione villicationis, & de indulgentia Sacramenti. Parati erimus cum gratiarum actione rependere vicem, si tempus occurrerit, & vestra nobis dignatio iniungere voluerit.

EPISTOLA XIII.

Ad Abbatem Lætiensem,

Scribit se in suā Bibliothecā reperiisse plura opera s.
Augustini, quæ Letiūs non habebantur, ea
que copianda offert.

RAFFISSIMO DOMINO, & amico præcordiali, Dei gratiâ Lætiensi Abbatii Fr. Philippus de Claravalle, (a) noua in Christo creatura, in nouitate Spiritus ambulare. Non paruum mihi gaudium parat, quod audio & scio vos facis litteris assuetum, & Sanctorum Patrum ingenia reuoluere, quos in authoritatâ arce matet Ecclesia reposuit & euexit. Cum autem in ipsis sit vnde hauriamus à quibus andamus, in quibus legamus sententiarum censoriam grauitatem, vernantis eloquij iucundissimum nitorem, auream morum venustatem; superexcelsit (b) Pater Augustinus, sapientia singularis, sublimis ingenio, verbis affluens, opere circumspetus. Ipse estenim celestis fistula, & familiare Sancti Spiritus organum, de cuius, & in eius pectore, Deus Majestatis intonuit, ad confundandum Iudeos, ad refellendum Philosophos, ad hæreticos expellendum in manu forti & brachio extento. De operibus eius quæ vos non habetis, inuenimus apud nos, libros quatuor, videlicet, Annotationes in lob, contra Pelicem Manichaum, contra Pelagium, & Calestium, contra duas epistolas Pelagi. Et quidem non fuit negligentia mea, sed commeantium raritas, quod hæc citius dilectioni vestrae significare non potui, sed & hæc volumina de quibus scribo, magnorum voluminum

(a) Vocat se de Claravalle, quia ibidem professus, & Prior erat. (b) S. Augustini Encomium.

lumina de quibus scribo, magnorum volumen corporibus inferta sunt, ita ut disiungi non possint, nec vobis mitti: consilium autem nostrum est, ut si eos alibi recuperare non potestis, & omnino vultis habere, nobis Scriptorem & membranas transmittatis, ut hiat voluntas vestra. Ego autem vester sum, & vester ero quamdiu fuero, in visceribus Iesu Christi. Valete, & orate pro me.

EPISTOLA XIV.

Ad Abbatem Elnonensem.

Excusat se ex incommoditate itineris & hyemis, quod tam cum ad eum venire non posset.

Dilecto in Christo Patri, I. De gratia venerando Elnonensis Monasterij Abbat, Fr. Philippus modicum id quod est. Non longe causa dissidet ab effectu, ubi & liberè voluntas imperat, & facultas obedienter obsequitur quod votum postulantis expectat. Ad obsequium vestrum, me & familiaris excitat lauor, quo personam vestram sincero complector affectu, & antiquæ dilectionis specialis gratia cohortatur, qua locum cui, Deo auctore praesidet, non quidem singulariter, sed præ ceteris diligo & veneror. Vnum inde est quod charitati vestra significo, quod ad vestrum sum paratus arbitrium, si quod mandatis facere disponitis; sed cum perfectioni resistat brumalis aperitas, utilius mihi videtur, & aptius, differre quod intenditis, donec hyemal's rigor adscendente Solemitius intepescat, & dierum cursus proditor sit, & commodior ad viandum. Ego autem iterum, ubi cunque expedire nouero, pro vobis ero sollicitus. Si autem vobis aliter placet, recurrente Nuntio, per docete quid facere me

velitis, paratus sum enim sequi vestrae demandationis editum.

EPISTOLA XV.

Adeundem.

Antiquam renouat amicitiam, & obsequium addicit.

Torquentes affectus proposita mouet occasio, & iacentes erigit in protœcum. Profectus est amicitia, manens inter amicos nexus indiuuiduus animorum, & ministra iucunditatis, altrius secus deuota memoria; deuotionis & obsequij vestri cura, Personam vestram vnit cordi meo, iugis alpestris & status vester, semper contubernialis meus est, & incola pectoris mei. Occasione igitur sumpta per praesentiam Latoris praesentium, scribere dignum duxi charitati vestra, ut & continentia nostra vobis innotesceret, & si quid esset apud nos quod pro vobis nostra opera indigeret, transmissa relationis pateret indicio. Nos enim corde bono, & animo dolenti, sicut decet & dignum est, ad obsequium vestrum parati sumus, & promptum voluntati vestrae spondemus officium. Dominum Priorem sanctumque conuentum ore vestro & spiritu nostro salutamus.

EPISTOLA XVI.

Ad Thomam Cantuariensem Archiepiscopum. (a)

Commendat illi communem illorum Amicorum ob labores excimos pro ipso exantatos.

R Euerendo in Christo, Patri & Domino, Thomæ, De gratia, venerabili Cantuariensi Archi-episcopo, Fr. Philipus de eleemosynis,

Xx 2 mosynas

(a) Author in Anglia notus, propter monasteria à se ibidem fundata ut in prefatione vidimus.

mosynā, & Fr. L. de Curiā Dei, salutē, (a) & sinceræ dilectionis affectū. A nostris vilitatibus nō recedit, quod utiliter accescit vībus Amicōrum. Hochab̄t amicitia proprium, vt sit ei suavis & iucunda posseſſio, quidquid à līis posſeſſoribus possidetur. In suūm gratiæ vestræ dilatato corde, & affectu prompto, Magistrum Girardum benignius collegisti; vicissitudinem quam potuit, resulit amicus, fidelis inuenitus est, factus est strenuus propugnator iustitiæ vestræ, & operum vestrōrum præconator eximius; nec sibi pepercit nec suis, vt vobis proficeret, & rotum se vestris sic impendit vībus, & gratiam reperdit pro gratiā, vt nihil sibi lātum proponeret, nīsi quod honori vestro militaret & nō mini. Si à fructu magno circa vos fidelem eius operam torrens iniquitatis absorbuit, non est minori dignus amplexu, si quod voluit implere, non valuit; quia quantum potuit vīlis esse non destitit. Nunc igitur, si in conspectu Principis illius, magnorum suffragantibus meritis, paucem potuit inuenire, esse non debet à cordis vestri conspectibus alienum, sed, vt credimus, in mente vestrâ debet florete cum gratiā, si apud eum gratiam receperit, cum quo familiarius & fidelius, honoris & pacis vestræ possit inire commercium. Qui enim amicus est, omni tempore diligit, & amicitia certa nullā vi, nullā necessitate excluditur. Rogamus igitur dilectam nobis in Christo charitatem V. am & benevolia persuasione consulimus, vt fideli vestro nullitus conditionis opponatur dura necessitas, quia sicut ait Ovidius: *Lenis alii flammas, grandior aura necat.* Et æterna sapientia quæ attingit à fine vīque ad fiorem fortiter, suauiter disponens omnia, & cum magnā reverentia disponit nos. Bene valeat semper in Domino, vestra sinceritatis.

EPISTOLA XVII.

Ad Consanguineum suum Dionysium.

Hortatur illum ad pietatem, & virtutes Parentum, & quorundam consanguineorum, nominatim, abbatis Elnonenps, Austunculi sui.

Ille eto consanguineo suo Dionysio, Fr. Philippus de Eleemosynā, salutem in eo qui, fatus est. Qui maiorum virtutem miratur & gloriam, non inutiliter gloriatur, si mores & vitam studeat imitari. Supervacuè quidem de suorum sibi plendore blanditur, qui defec̄tus sunt tenebras oculis ingerit aliorum. Paterna namque gloria nos reddit in glorios, cum ab eius vestigijs dissimilitudine resilimus. Habes domestica pietatis & virtutis exempla, quæ tibi peperit ordinis & sanguinis venusta complexio, quæ itineranti lumen, operanti formam, negotianti poterunt afferre salarium, negotium dico, non quod perambulat in tenebris, sed quo bona queruntur margarita, distraet posseſſionis emenda commercio. Elnonenps Monasterij Pater. Frater tuæ Matri, sanctus ille Absolon fuit, qui te à laete Matri avulsum, primis extulit elementis. & regularis disciplinæ præparauit obsequijs. Hic tibi quotidianus institutor occurrat, actus ordinet, componat affectus, sermones condit, opera moderetur, & ad omne quod agis, comes & monitor assideat. Non errabis, si conuersationis eius, & operum formam studias fidelis Peripateticus imitari: si aliter incidis, excedis, & tanto Patri, generi nostro, & indolit tuæ facis iniuriam. Salutat te dilectus Filius noster, Fr. Albertus, consanguineus tuis.

EPISTOLÆ

(a) Curiā Dei, Ord. Cisterc. Abbatis, de qua supra.

Ad Stephanum Meldenem Episcopum.

Rogat conferri Beneficium Ecclesiasticum Fratri cuiusdam Monachi Claravallis.

Dei & nostro feceritis, nobis factum reputabimus, excellentiae vestre gratius & arctius obligati. Vale.

EPISTOLA XIX.

Ad Henricum Anglorum Regem.

Perit readificationem duorum Monasteriorum Ordinis
Cisterc, Forda, & Stanleia.

Dilecto in Christo Patri & Domino, Stephano, Dei gratia Meldensi Episcopo, Fr. Philippus de Eleemosynâ, salutem & sincere dilectionis affectum. Quod stabilem possidet animus noster de vestra benignitate fiduciam, non est iactatio meriti, sed vestra dignationis cursus, familiaritas prompta, iucunda serenitas, alloquium dulce, liberalitatis officiose comis oblatio, parabilis gratiae signum praestat, & confidentiae nutrimentum. Sic animus noster. Sic animus noster ad estimationis suae lineam, devotionis sua format effectus, & amoris figurat imaginem; ut qualem iudicat amicum, talis illi vinculo gaudeat alligari. De vestra igitur sinceritate presumens, supplicatione quam possum, preces vestras portigo charitati, ut cuiusdam Fratris nostri, (a) fratrem carnalem, bona indolis adolescentem, beneficio subcluetis ecclesiastico, & studium eius ubri misericordia subbleueris. Si scire vultis quis ille est, Religiosi viri & honesti Fratris Huberti Claravallensis Monachi Frater est, Adam vocatur, in Episcopatu vestro natus & renatus, bonarum artium & partium cuius, dignus (ut credimus) qui pia subuentiois gratia fulciatur. Ad manum est quod sat est Ecclesia Sanctæ Ciliniæ, & Ecclesia de Aciaco, in manu vestra sunt, absque Pastro; sufficeret una pauperi vestro, si benevolentiae vestrae pietas assentiret. Non illi metas ponimus, aut edictum, sed sicut benevolentiae vestrae placuerit, petitioni nostræ precum gratia praestetur effectus. Quidquid illi pro amore

(a) Fratrem suum vocat Monachum Claravallensem. (b) Forda & Stanleia, Aglia canobia, Filii sunt Canobij de Eleemosyna.

Xx 3 mem-

membra Christi colligit, & fidelibus eius domicilia præparat unitatis, eius militat sapientia, cuius in opere suo fortis debet imaginem. Perfectionem de numero colligat, de speciebus condimentum teneat & odorem. Fidele opus quod meretur exemplum, quod præconio dignum est, quod fructu vbere consummatur. Deuotè Christum sepelit, qui taliter eius obsequio suam temperat actionem: qui autem secus operatur, offendit; Æstimatio premium rebus affigit, & suis metitis vel accidentia placent, vel dissidentia reprobantur: naturalis autem appetitus semper ad utiliora se subigit, & minus appetitur, quod se minus usui representat. Probet proinde Sapientis intentio, quid sedeat felicius, utilius respondeat, offensam de combinacione sortiri, vel de primæ constitutionis origine seruata, meritum reportare. Præter æquum & bonum contracta matrimonia dissoluuntur, contra leges publicas inita pactio non perdurat, tenorem non obtinet ordinis, quod extra ordinariè dispensatur; & in Ordine nostro sanctum est, ne peccata obtineat, qui à quolibet contra Ordinem postularer, duobus inniti vestigijs, duobus regi luminibus humana corpora, natura disponit; si duo hæc confundantur in unum, multilicas & abusio Regnum naturalis ordinis occupabunt. Si gemina cæli luminaria in insolitam conuenientiam unionem, deformitatem suam tota rerum machina deplorabit, & d'positio temporum solita moderatione priuabitur.

(a) Duo cæperunt institui monasteria, sed fecunditatem germinis, bararum cupiditatis absorbuit. Quod cupiditas, & circumventio parturivit, habebit cum gladio Salomonis exterminium, & quæ mater eius voluit esse quem non genuit, disceret Rege quem elegit Dominus, & in aliam messem non mittere falcem suā.

(a) Forda, & Stanlie.

In gazophilacum pietatis, præsente Domino, multi multa iactauerunt, sed fidelis vidua plus omnibus misit, quæ duo minuta disposuit. Duo minuta sunt, fides & humilitas, in quibus sanctificationem recipit, quidquid in templi donati exhibetur duo minuta sunt vobis duo loca prædicta, quæ à vobis Domino fideliter & humiliter offerantur. Quod fundamento caret, non placet Domino, nec proficit offerenti, maiori gloria fructus. Vberioris & utilioris est operæ, duo cum pace fundare monasteria, quæ unum sine ordine & pace compingere. Dignius multò & commodius, & salubre quamplurimum, ut in duobus choris nomini diuino gratiarum actio resonet, & vox laudis, & pro statu vestro celebris intercessio persolvatur, quam si munera huius in locum unum contracta perfundio, nec diuinæ laudis, nec supplicationis dignæ pro vobis offerat holocaustum. Non enim inter discordes habitat Spiritus Sanctus, nec probat in obsequio fraudulentos. Qui autem nos fraudauit, iudicium suum portabit, quicunque est ille. In qua fraude non minus quam parvitas nostra, & læsa, & delusa matris vestræ pia sedulitas, qua etis recte obtulit, non tamen recte diuisa, quia & in damnum charitatis inutiliter benè diuisa coniunxit. Corrigat errorem vestra sedulitas, delictum matris aboleat, provideat paci, dirigat Ordinis instituta, Regius honor habeat exunctione gratiam, in gladio disciplinam, in corona sapientiam, quæ perfectionis circulata fastigio, attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suavitatem. Bene valeat semper in domino vestra sublimitas, quam sincero amplector affectu, ne minus caler ignis occultus, quam flamma publicis æstibus euaporans: qui aliter dixerit, mendax est.

EPISTOLÆ

EPISTOLA. X X.

Ad Comitem Lycestræ.

Comitem laudat à varijs pietatis & charitatis operibus, cumque in ijs confirmat.

Illustri Domino & amico charissimo, R. Dei gratiâ, Lycestræ Comiti, Fr. Philippus de Eleemolynâ, collocati in salute cum Principibus populi Dei. Summo conuenit aeternoque principio, qui cordis obtinet Principatum; nec est homini quidquam gloriolius, quam ad originis suæ respicere dignitatem, & sinceritatis eius expressa similitudine consignari. Qui fraternitatem, moderatur affectus, cupiditatibus imperat, temperat incentiua, vitijs principatur, ordinat cogitatus, sermones distinctione in iudicio, iudicia formatad Regulam, quis bona prouider non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus; hunc meritò cordis Principem dixerim, hic dignissimi iure principis officio debet & nomine. Hic ab eius similitudine non recedit, qui constitutus est index viuorum & mortuorum, & Princeps Regum terræ. Rubiginosum speculum sinceram non reddit imaginem; a radicis amaritudine dulcedo fructuum non procedit; linea rectitudo non curuatur ad angulum. Speculum mentis, opus est radice malitia tenebrolum, cuius delibatio sancta erit in executione operis, si lanza fuerit massa, in rectitudine intentionis, & in Azimis sinceritatis, non in fermento malitia motus animi dedicatur. Præceptum enim domini lucidum, illuminans oculos, si mentis intrat habitaculum, tollit ignorantia tenebras, vt insitiae Domini reuelae, letificantes corda, currenti præparent rectitudinem semitarum, vt de vultu Domini iudicium prodiat, & oculi eius videant æquitatem. Qui enim de fermento vult immolare laudem, & edificat Sion in sanguinibus, os in cælum po-

nens, & linguam in terram declinans, curvaturam facile molitur in lineâ, & à planicie transit in angulum, vt ad sordes primæ originis renouatur, & capiatu cum Leviathan hamo, & reus in fine, districione diuini exaministetur. Præter quidem patientia blandimentum misericors & miserator dominus, vt ad penitentiam pertrahat delinquentes, & iram diffundat in delictis, ut vata ita apta in interitum, in vasa electionis reformet, & clementi sustinentia penititudinis remedia præparet sceratas. Quæ si neglecta fuerint, thesaurizant iram transgressoribus in die reuelationis iusti iudicij Dei, cuius acumine perforatur impius, & ligatur. Qui autem Princeps digna Principe cogitat, sedebit cum Principibus, & solium gloriae tenebit, quod præparatur in conscientia pura, & fide non ficta, his qui seruant testimonium Dei, & memores sunt mandatorum ipsius, ad faciendum ea. Testimonium hoc clare tibi resonat, Serenissime Princeps, & laus tua haec in Ecclesia Sanctotum, quam tibi (licet invita) reddit inuidia, & laudationis manifesta præcocio celebrat, quem mordet occulæ, quem prosequitur odij, & amaro subsannat affectu. Quid tam simile Deo, qui bonorum nostrorum non eger, quam sine stipendio militare iustitia? Commune hoc tibi ô Princeps optime, cum Principibus populi Dei, qui assistunt Dominatori universæ terre, & Principi Principum coniunctissimi sunt: qui dat omnibus afflenter, & non improperat, & se omnibus vtilem reddit, ministerium probat pietas, exhibet affectio, testatur effectus, nec retributio queritur, cum uniuersis obsequiis gratia multipli. x tribuat. Notabiliter calcas auratiat, dum excutis manus tuas ab omni munere; sed gloriam calcare nobilis, quæ procedit de radice superbie, & quos incessanter, facit ignobiles. Nihil enim est ignobilis, quam à Dei gratia separari, qui superbis

perbis resistit; humilibus autem dat gratiam. Humilitatis profecto tu custos & assecla, certis probas inditijs, quod non altum lapis, sed timis, & humiliatis sub potenti manu Dei; & cum & cælestis gratia non desit operibus, nec fauoris humani gloria tibi denegetur quam sic operantis apicit animus, vt sequenti non haeret, & à conscientia testimonio non recedat, & cum glorietur, in Domino glorietur, & gloriam non querat ab hominibus, qui gloriam sui Redemptoris expectat.

Gloriare igitur, serenissime Princeps, in Deo, forti in perpetuum, & in potentia virtutis eius, apud quem est misericordia, & copiosa apud eum redemptio, ut redimat de interitu vitam tuam, & coronet in misericordia & miserationibus: quia non redimit eos qui in virtute sua, & in multitudine diuitiarum suarum gloriantur, de reliquo, charissime domine, quod perifitis, annuimus, qui tam dilecto, & tam sincerè diligenti, in sua petitione relistere non possumus, nec debemus; cui iure amicitiae, quod possumus hoc debemus. Ore vestro, & spiritu nostro, dilectam nobis in Christo dominam comitiam plurimum salute in Domino. Benè valeat in Christo semper vestra dilectio.

EPISTOLA XXI.

Ad Lanselinum de Baugenciacō.

Post multas amicitia protestationes, commendat ei tres diuersos amicos suos.

AMANTISSIMO in Christo amico, & Dominō Lanselino de Baugenciacō, Fr. Philippus, quidquid optari felicis, quidquid potest dulcius obtineri. Nourit ille perspicax diuina maiestatis intuitus, qui omnia noutantequam fiant; quam dulciter in corde meo sedeat, status vestri reverentia, quam florida sit apud me me-

moria nominis vestri, quam frequens vestra familiaritatis occursus, quam solennis obsequiorum multiplex exhibito, quam gratus amicitia sinus, quam feruens & singularis affectio; amoris magnitudinem sermonis exiguitas non metitur, & ardor animi non congrue pingitur atramento. Solus qui diligit, potest diligentis investigare secretum, & à similibus ad similia penetrare. Quid enim Amanti similius, quam alter Amans? & puid amore validius, qui duo corda glutinat, & compingit in unum, & habitare facit unius moris in domo? Hic, absentem corpore facit apud vos frequentius animo commorari, & fructus gratiae degustare, quos amicitia parturit, alit memoria, benevolentia coninet, reverentia comitatur. Vixit, & consumet in his dilectionis huius integritas, & à corde meo, vestra prælentia non recedet. Quod si ad tempus, pro rerum mutatione, disiungimur, animorum nexus indissolubilis perseverat; non marcescit amicitiae fructus, qui mutua sedulitatis foveret irruco, & alternis intercurrentibus obsequijs Amicorum, vicaria sibi reprælentatur affectio. Benevolam circa nos experimur diligētiam vestram, & gratiam suscipimus voluntariae gratitudinis obsequiam: fouetis amicos, iniunios repellitis, aduerterantibus obstatulum, familiaribus præstatis auxilium, & in omnibus voluntatis individujs, & sincere dilectionis exhibitis indicium. In omnibus agimus gratias benevolentiae vestre, & animum nostrum similitudinis huius conformamus accessui, gratiam referentes pro gracia, & amicitia legibus obligati. Obsecro igitur benignitatem vestram, ut in nepote meo gratia vestrenitor appareat, & ad honorem vestrum, cum militia cingulo promoueat. Prætereā, famulum nostrum Barrelium attenuis commendo benignitati vestre, ut eum benigno foueat consilio, & auxilio sublenet;

& de

& de debito Euerardi, sicut ex parte nostra vobis dixerit, faciatis. Valete.

EPISTOLA XXII.

Ad Philippum Abbatem Praemonstratensem.

Commendat gratia ipsius, quondam communem illorum amicum.

A Mantissimo in Christo Patri & Domino, Philippo Dei gratia, Praemonstratenensis Ecclesiae Abbatii, Fr. Philippus, salutem & dilectionem. Amicorum negotia nostra sunt, & eorum negotijs fidelem debemus affectum. Lator prætentum, charissimus nobis est, & laborem eius nostrum reputamus. Rogamus itaque dilectionem vestram, de qua plurimum confidimus, ut petitionem eius, pro amore Vei & nostro, benignè exaudiatis. Superfluum videtur, ventri sua viscera commendare, & insinuare Paternis affectibus filium diligentem. Habet ordo naturalis hoc proprium, ut suis quisque necessitatibus applicetur, & sibi iunctis refundat prouide solitudinis adiumentum. Tribularer si nescirem misericordiaz pondus, & excellentiaz gratiam quam praestit Deus habitatoribus pilæ huīns, qua grauis praestat ut proficiant, & paleas separant instrumentis. Hoc donum possidet & possebit ab initio munere singulari, ut semper misericordiam superexalteat iudicio, & gloriosius iudicet parcere quam punire, nisi ubi qualitas caulae districte tantum præbuit obsequiam. Præterea, consulimus, ut petitionem Archiepiscopi pro eo non aueretur vestra benignitas, & quoniam petitionibus vestris vultis esse propitium, propitiationem alteri pro eius reverentia de pendatis. Rogat vos idem communis Frater notus Albertus, & plurimam salutem. Valete.

Bibliothec. Ord. Cisterc.

EPISTOLA XXIII.

Ad Abbatem Crispiniensem.

Commendat illi negotium quoddam, per presentium latorem intimandum.

Dilecto in Christo Patri, & amico venerabili, Dei gratia, Crispintensi Abbatii, Fr. Philippus de Eleemosyna, modicum id quod est. Amicitiaz fructus vicissitudo signat obsequij, benigna sedulitas, consiliosus affectus. Sine præiacente merito, recepimus hæc duplicitia de manu vestra, & secretatio cordis nostri insidet, quod nobis in nostris fecit vestra sinceritas. Condita sunt apud me, & signata in beniuolentiæ thesauris, ut tempore opportuno vestrum germinet iuxta beneplacitum, operis gratiam, bonæ voluntatis occursus, & impetrandi gratiam, paris experta benignitas. Preces iteratas vestra porrigo charitati, ut negotium pro quo petimus, sicut (a) Fr. Gislebertus vobis intimauerit, benignè & efficaciter adiuvetis. Benè valete semper in domino.

EPISTOLA XXIV.

Ad Theobaldum Blesensem comitem.

Commendat protectioni ipsius, Religiosos & iura Canobij de eleemosyna, quodiam resignauerat.

Illustri Domino & amico, Theobaldo, Dei gratia, Blesensem Comiti, & Francie Senescalco, Fr. Philippus, salutem in vero salutari. Laboris & curarum pondere multiplici fatigatus, refugium desiderat & quietis elegi, ut qui mihi superflunt dies, multiplicentur in senecta vberi, & in pace nostra peregrinatio finatur.

Yy Pastoræ

(a) Hic monachus erat Canobij de eleemosyna, ut patet ex epistola 25.

Pastoralis officij solicitudinem coactus suscepi, voluntarius dero; ditior in paupertatis amplexu, quam in ampla possessione, & negotiorum occupatione, quibus in sollicitudine regiminis opprimebar. Diuinæ igitur pietati, & excellentiæ vestræ, (a) Fratres nostros, & totius monasterij iura commendo, benevolentiam vestræ liberalitatis obtestans, ut protectionem & auxilium eis clementius impendatis; quia tota eorum vis emarcuit, nisi benignitatis vestræ foueatur irriguo. Præterea, latorem præsentium, qui strenuè mihi fideliterque seruivit, benignitati vestræ commendo, ut gratiam apud vos inueniat, & in tempore necessitatis auxilium; nec patiamini eum de debitib[us] quæ habet, in monasterio contra iustitiam fatigari. Benè valete semper in Domino.

EPISTOLA XXV.

Ad conuentum cœnobij de eleemosyna.
Absoluist omnes à sua obedientia, bortaturque eos ad pacem, & electionem Abbatū idonei.

Dilectis in Christo Fratribus, Stephano Subpriori, & toto Conuentui de eleemosyna, Fr. Philippus, in pacis & gaudij plenitudine prosperari. Nemo potest alieni cordis arcana perstringere, nec quis hominis sensum, nisi Spiritus hominis qui in ipso est. Quam cum multipliciter angariatus sit spiritus meus in administratione domus huius, in amaritudine sollicitudinis & laborum, in debitorum pondere, in necessarijs, varijsque discursibus, in eorum motu contrario qui promouere prospera debuissent, qui odium retulerunt pro dilectione mea, & & pro deuota sollicitudine presluram nouit ille creator Spiritus, qui fecit omnem flatum, & omnem spiritum sua circuit & penetrat pote-

state. Sed haec prima abierunt, & à cordis mei conspectibus omnis euanuit iniuria, nec in eius amaritudine moratur oculus meus, sed quod vobis in visceribus Iesu Christi cupio, studio promptæ alacritatis insumpsi. dulcis homini requies post laborem, post inediā iucunda retectio, post seruitus ergastulum, pretiosa & speciosa est libertas. Liber igitur à curæ pastoralis officio, quam inuitus accepi, & sustinui labrans, & voluntarius dero; vos à vinculo vestræ professionis absoluo, bona imprecans, salutaria desiderans, prospera cupiens, & Vniver- sitati vestræ pacis & gaudij manipulos affectu piæ charitatis exoptans. Siquid inter vos, vel à vobis passus sum, diuinæ adscribo iustitiae, & peccatis meis imputo: illis à quibus passus sum, refero cum indulgentia, gratiam, & munus orationis exhibeo. Vnum peto à charitate vestra, vt domui vestræ fideliter & strenuè prouideatis, ne talis ingrediatur, qui possumus potius afferat quam leuamen, & pro gratia fructu, semina iaceat odiorum, & fiant nouissima monasterij huius peiora prioribus. Valete.